Tributū  
a Peſtro  
noſe  
ch̄iſtī ſo  
lūtūt.

# Liber I.

lauit eum sibi in tributi datione quod fuit abundantissimus.  
 hoc quod dicitur inuenies staterem illam summis datus  
 per me et te glori. Et scutudo erat ut unus quisque pro se  
 didrachma redderet. stater vero est pondus duorum didrachm  
 matum. Et glos. alia Hilarii dicit. Deus didrachma soluere  
 postulat. i. denarios duos. hoc enim omni israel lex prede  
 ptione anime et corporis constituerat in ministerio templi  
 seruientium. Item Lys. Qui enim pium genitus egypcio  
 riu interficeretur deus. Et Job. xi. qui in monte leui per eis acce  
 pit deinde quod pium genitus que erat apud iudeos minor  
 bini tribus numerus erat. per deficitum in numeru fiduci  
 iussit deferriri. Quid scilicet quod didrachma non de penit. dis. i. h.  
 his anthroptoribus. qui domum glos. scilicet. et exinde temuit  
 coesuenter quod pium genitus vestigia hoc inferret. quod igitur  
 pium genitus erat christus. videlicet autem discipulorum pri  
 mus esse petrus. ideo ad eum accedunt quod didrachma acci  
 piebant. historia rigitur. Et Job. xi. est aliud. ubi dicit glos.  
 ideo solus petrus piscator. hoc pescandi generis. ipse enim  
 habet potestate ligandi. et soluendi pte alijs. xxi. di. h. Item  
 Amb. super marci. Non turbatur nauis quod petrus haberet.  
 turbatque iudea haberet. et sequitur. quemadmodum enim tur  
 bari poterat cuius precerat is in quo firmamentum ecclesie est.  
 et sequitur. denique etsi alius imperat. vt lareat retia sua. soli  
 tantummodo petrus dicatur duc in altum. i. in profundum dispu  
 tationum. Et Job. xi. i. non turbatur. C. H. Item solus petrus  
 quefuit a christo. si peccauerit in me frater meus. dimittat  
 ei vobis fratres. Et Bart. xvii. Et ei solus telus respondebit in  
 persona omnium de ecclesia; quod futurus erat caput. non  
 dico tibi vobis fratres. sed vobis septuages fratres. Nam ses  
 pretarius est numerus ministeriorum. Septenarius ergo  
 in hoc loco in seipsum multiplicatus signat diversorum uni  
 uersa peccata. q. solus petrus potest non soli oia. sed omnia  
 crimina relaxare. oia in qua. quod dicit ei. quod cunctus solue  
 ris. omnia in qua. q. dicit. pacem oves meas. nulla excipiens.  
 ad hoc enim de imago. et ob. solite. q. nos autem. Item petrus  
 ait christo loqueritur. obne ad nos dicit haec parabolam. Luc. xii.  
 ultra medium. super quo dicit glos. Theophilus. Petrus cui iam  
 ecclesia commissa fuerat. quasi omni curam gerens. inquirit  
 vtrum vero ad oves parabolam pertulisset. C. H. Item super  
 illud quod ait petrus. obne tu mibi lauas pedes. Joa. xii. dis  
 cit hic Aug. non ita intelligendum est. quasi aliquib[us] iam la  
 uisset. et post eos venisset ad petrum. quis enim necesar pri  
 mi apostolorum esse beatissimum petrum. sed intelligendum  
 est. q. ab illo ceperit. Quando igitur pedes lauare cepit. ve  
 nit ad eum a quo cepit scilicet petrum. Dicte. tener. q. ultimo  
 venit ad petrum. quasi minus loura pedum indigetem.  
 Theophilus. Et Job. benet. q. ante lauit pedes. pditoris  
 stulte in preferentis. deinde obne. post alios. C. H. Item circa  
 passionem quam pluraliter disciller christus de oibus apostolica.  
 Simon. ecce satanas experitius. vt cribraret vos  
 sicuritatem. Vnde. Et Job. de penit. di. ii. si em. singulariter tam  
 pro petro subiungit. etsi per te rogauit. ut non deficiat fides  
 tua. fatimq. addidit. et tu aliquando conseruas. confirmas fra  
 tres tuos. Ad petrum enim tamquam ad magistrum et prelatorum  
 pertinens ceteros confirmare. vt dicunt glos. Theophilus. q.  
 omissis mediis. venit ad petrum prelatorum. dices. et tu aliqui  
 conservas. confirmas fratres tuos. i. postquam negato. ploca  
 veris. ac penitentias. confirmas. et corrobora ceteros. quoniam te  
 principem apostolorum depurauerunt. hoc enim debet rei mei  
 cum robures. q. tra ecclesie. hoc autem intelligendum est. non  
 soli de apostolico tamquam tunc erant. vt robo. aetetur a petro. sed  
 et de oibus qui sicut ac fine mundi futuri sunt fidelibus. ne  
 scilicet aliquis credentia diffidat. videt enim qui quoniam est ap  
 stolus. denegauit. ac iterum per penitentiam obtinuit per roga  
 tiuam. vt esset antis Christi mundi. hucusque Theophilus. Et  
 quibus aperte innuitur. q. Petri sedes a fide catholica null  
 lo vnde tempore. et deuiriatur. scilicet magis renocaret alios ad erro  
 re. et confirmare. etiam dubitantes. et quo petro eiusus successorib[us].  
 datur potestas alios confirmandi. imponit alij. pio. necessitas obsequendi. ad hoc. Et Job. di. h. i. ad si. ibi. atque pio

eius fide. Et Job. xi. q. a recta. cum h. c. seq. lxviii. dist. si qui.  
 Item Theophilus sup predicho verbo. Simoni ecce sacer  
 das. hoc autem petro dicit. eo q. fortio. alij erat et superbi  
 re poterat in his q. promissa erata christo. Et illius. Et illius  
 ostendat q. hoies nihil existentes. quantum pertinet ad hu  
 manam naturam et lubricum membra nostrae. non decevit piceles  
 ceteris velint. ideo omissis ceteris. venit ad petrum. cete  
 ris prelatu[m]. unde sequitur. ego autem per te rogau. Item Theof  
 philus. nam eti paululus agitatus sis. habebet in reconcili  
 tamen fidei. quoniam deinceps folia. s. sp[iritus] tertioris. r[es]ig  
 radit. Per h[ab]it ergo satanas te ledere tamquam iniurias tibi de  
 me dilectione. sed quoniam egomet per te in deprecari. tu  
 tamen delinq[ue]s. vnde sequitur. et tu aliquando conservas. conser  
 vas fratres tuos. Et illius. admirare igit[ur] exuberantia di  
 vine patiet[er]. Ne diffidere discipulū faceret. nondum para  
 to criminis largitus est veniam. ac iterum ipsum in apostoli  
 co gradu restituit dicens. Confirma fratres tuos. Beda. q.  
 dicit. hec ego tua fidem. ne deficiat. ostendit. proterita tuu  
 firmiores fratres. ne de venia desperet. etiam confortare  
 memorem. Amb. Laue ergo iacantia. cause secundum. ille iube  
 tur confirmare fratres suos. q. dicit. Mat. xix. oia reliquiu  
 mis. et secuti sunt re. C. H. Item imminenter insuper  
 christi passione. solus petrus educes gloriam per certis  
 serum pontificis. et dereram eius abscedit auricula. Jo  
 xviii. Bieg. Tollis ergo petri aurem. quasi petrus. q. ipse  
 est q. accepit claves regni celorum. ille enim condonat qui est  
 absoluiri. q. q. ligadi et soluendi adeptus est potestare. Et Job.  
 q. si petrus. Subaudi specialiter et extolleret. q. p[ro]l[ati]o  
 nib[us]. et pro oibus. causa. c. t. q. s. si autem. t. t. di. h. Item  
 christo resurgente angelus resurrectionis testis mulier  
 ait. dicit discipul[us] ei. et petro et. Mar. xvi. Hiero. Dicit  
 autem specialiter et petro. q. se indignu iudicat. p[ro]l[ati]o  
 d[omi]ni ter negavit magistrum. sed p[ro]cta p[re]terita non nocent. q.  
 non placet. ar. l. d. ferr. xxvii. q. apud misericordie. Bieg.  
 ibi. si autem hunc angelus nominatum non exprimeret. q. mai  
 gistrum negauerat. venire inter discipulos non auderet. vob  
 eatur ergo et nomine desperet et negatione. C. H. Ipsi  
 etiam die resurrectionis singulariter petro. q. surrexit d[omi]nus vere. et apparuit  
 simoni. Beda. Omnia. Et viri p[ro]prio d[omi]ni apparet  
 intelligit petro. et h[ab]et quos euangeliste quatuor. c. paul  
 ap[osto]lo. commemorauerunt. hanc enim manifestationem foli pet  
 tro prius facta. deinde ipsi cum alijs discipulis coapostolis  
 eius paulus declarat. s. ad Cor. xv. vbi dicit. Quia surge  
 rit christus tertia die h[ab]it scripturas. et q. visus est cepte  
 id est petri capiti. cephas en. grec. latine caput. Et Job.  
 c. ii. et post hoc vnde dicam. Item Job. v. Non enim oibus se  
 manifestabar ut sereret fidei semina. n[on] qui p[ro]mo viderat  
 et certus erat. alij refererat. deinde sermo p[ro]prie papa  
 rabat anima auditio visione. Et ideo primo dignior et  
 fidelio. i. oibus apparuit. Erat enim opus anime fiduciae  
 que prius acciperet hunc aspectum. et ut minime turbat  
 rerat inopinata visio. Et ideo primo videt petru[m] q.  
 primo confessus est. Et Mar. xvi. christus primo post resurre  
 ctione videtur merearur. Et etiam q. eum negauerat. Bart.  
 xvii. prius sibi voluit apparet. et solans eum ne despa  
 ret. post petru[m] vero alij apparuerunt. quod p[ro]prio paucioribus  
 quod plurius. quod Luc. xxii. duo discipuli confitentur.  
 C. H. Item post ipsam resurrectionem. popinante  
 ascensionis repose. tertio requisitus a christo an se amaret  
 et tertio amorem cotientes christi. tertio audiuita christo.  
 p[ro]p[ter]e agnos meos. p[ro]p[ter]e oves meas. Joa. viii. non diffi  
 gueret inter has et illas. c. de ma. et ob. solite. q. nos autem.  
 primo autem dicit d[omi]nus. Simon. joannis diligis me plus. h[ab]et  
 Aug. Sciens d[omi]nus interrogat. sciebat enim d[omi]nus q. non solum  
 ei diligenter. verum etiam q. plus oibus eum diligenter petr[us].  
 Alcuinus. dicit autem simon iohannis. i. filius iohannis carna  
 lis patris. mystice autem simon obedies. i. obedies g[ra]tia dei. et offendas  
 q. ardentes

## Articulus.LV.

fo.XLI

ardetio: illū charitate amplecti nō meriti humani sed di  
uini esse numeris. Aug. in sermone pascali. *Q*uā aut̄ dñs  
moeret: Pet̄r̄ tñmuit: et negauit. resurgens aut̄ dñs amo  
re inferuit. nō moe fugauit. nā qñ negauit. nō iñmuit. res  
surgente dñs qđ timererit in quo inoē moe uani reperiret:  
vñ sequit. *a* illū dñe. *t* sc̄ q: amo te. *C*onfuteti aut̄  
amoris suū. *o*ues suas comēdauerit. vñ sequit. dicit ep̄p̄ce  
agno: meos. nā qñ ester vbi ostēderet. Petrus amoem  
sun in ch̄ristum ester pasto: fidelis sub p̄incipe oīm p̄as  
tō. Ch̄.y. *O* em̄ maxime omnīm tribuit nobis eā que  
desup̄ est benevolentia: est proximoz. p̄curatio. *P*tereris  
aut̄ dñs alios petro de talib̄ loquit. *E*ximius em̄ ap̄loꝝ  
erat Petrus: et discipulos: et vertex collegi. vñ nega  
tione delera cōmitit ei p̄clarationē frātrū: et negationem  
qđ eī nō exp̄obiat. sed dicit. si diligis me p̄fide fratrib̄:  
et feruerit amoris quē per oīa demonstrati. nūc ostenderet:  
et animā quā dīstī posittū te esse p̄ me h̄ac da p̄ ouibus  
meos. sequit. Dicit ei iterū. *S*inō iōannis diligis me: ait  
illi. eriam dñrem sc̄ q: amo te. Augu. *D*erito dī: Pet̄r̄.  
diligis me: et r̄n̄t̄ amo te. et ip̄o: dicit. p̄alce agnos meos.  
vbi etiā demonstratur vñ atq; id ēle amoris et dilectionē.  
*N*ā etiā dñs nouissime non ait diligis me: sed amas me:  
sequit. Dicit ei tertio: simon iōannis amas me: tertio vñ  
Petrus et diligat dñs interrogat. Reddit ei negatos  
ni trine. trina cōfessione min⁹ amoris lingua seruā. q̄p̄is  
moi: et plus vocis elūscisse videat mōs immīnēs. q̄ vita  
p̄fēc̄. *I*te Amb. vi. q. i. imitare. *I*te Ch̄.y. *T*ertio etiā  
interrogat: et tertio subiungit eadē: ostēderes quā apparet  
p̄clarationē propria oīuī: et qm̄ hoc est mariane eī amoris  
signū. *T*heophilus. *E*t tunc etiā inolemus consuetudor: et  
ter cōfiteantur qui veniunt ad baptis̄m. ad hōc p̄se. dī:  
iiii. pma. als est. c. p̄se. s. in hoc ergo fonte. *C*Et sequit.  
*L*otristatus est Pet̄r̄: q: dicit ei tertio: amas me. Ch̄.y.  
Rufus: fōmidas p̄io: ne forte existimās se diligere si  
nō diligat. corrip̄at. sicut et p̄mis correto: et multū se  
existimās fō: vñ ad ipsum ch̄ristū refugit. et sequit. et dī  
cit ei. Dñe tu oīa sc̄. i. ineffabilis cordis et p̄sentia et furū  
ra. Aug. iā ergo cōtristatus est: q̄ sepe interrogatus esset  
ab eo q̄ sc̄uerat qđ interrogat: et donauerat qđ audies  
bar. verader ergo r̄ndit: et de intimo cordis p̄lūt aman  
tis voce. dicens. *E*n sc̄ q: amo te. Aug. non aut̄ addidit:  
plus bia. hoc em̄ respōdit qđ se ip̄o sc̄iebat. nō em̄ quā  
tum ab alio quolibet diligere sc̄ire poterat q̄ cor: alteri  
videre nō poterat. huc sūp̄. Aug. et q: verbum arrogante  
fūsset. sicut qui dixit. *D*ar. viii. et h̄i oīs scandalizati fues  
rūt: sed nō ego. vbi pulchre lliero. ait. Ecce aūis fine p̄e  
nis in alī volare nitit. sed corp̄ aggrauat animā. *S*ap.  
ix. vt timore humane mortis timor dñi supererat. *E*tribi Be  
da. Et petrus ergo de ardore fidei. p̄nitirebat: et salvator  
qđ dñs futura nouerat. vñ sequit. et ait illi iōesus. Amē di  
co tibi. in hac nocte. *C* N̄. *E*t postmodū sequit in Jos  
anne. dicit ei. p̄alce oīes meas. q. d. sit amoris officiū: pa  
scere dñlic gregē: sicut fuit timoris indicū: negare paf  
toes. Aug. *I*te Theophilus. p̄oāt̄ q̄ assignare differen  
tiās inter agnos et oīes. agni sunt q̄ introductūt̄. oīes  
vero perfecti. Alchimius. *P*ascere aut̄ oīes est credētes  
in ch̄risto: ne a fide deficiat: cōfo: rāre: terrena subsidia: si  
necessē est: subdūrūt̄. p̄uidere: et exēla virtutū cū dño p̄e  
dicāt̄. impēderet: aduersarij obsistere: errāt̄es subdi  
tos corrigeret. Ch̄.y. etiā exponēt̄ predictū verbum: ait.  
P̄alce oīes meas. i. loco mei p̄ip̄onā te: et caput esto frā  
trū: et feruerēt̄ amoris quē dicebāt̄ te h̄re in me: q̄p̄ia aīam tuā  
p̄ me poneres: nūc vice mei pone p̄ ouibus. q: ego quod  
olim tibi p̄miserāt̄ nūc coram oībus fratrib̄ affirmo: et  
et ipsi te in loco mei assumērēt̄. vñdiḡ terrāt̄ te et in th̄o  
no tuo sedētes prediceret̄: et cōfiteretur: quaten⁹ nationes p  
obē: sic me a patre sic et vice mei recipiat̄ ordine obe  
dīt̄ et euangelij autoritatē. Aug. Qui hoc aut̄ animo  
p̄fāc̄t̄ oīes: et suas velint esse: non ch̄risti: se cōuincit̄  
amare. Non ch̄risti: vel gloriāt̄ vel domināt̄ vel acq̄ren  
dāt̄.

dī cupiditatē nō obediēt̄ et subueniēt̄ et deo placēt̄  
charitate. Nō ergo nos: sed ip̄o amemus: et in pafendis  
ouibus eius: ea q̄ sunt eius: nō que sunt nostra: q̄ramus.  
vñ. q. i. sunt in ecclēsia. Quisquis em̄ sc̄ip̄i: nō dñc̄ amat:  
nō se amat. Qui enim non p̄t vivere de se: moritur vñq̄  
amādo se. Non ergo se amat: qui n̄e vivat se amat. Qui  
vero ille diligēt̄ de quo vivit: non se diligēt̄: magis se  
diligit: qui p̄ptere se non diligēt̄: et cū diligat: de quo vñ  
uit. Item Aug. Exterunt aut̄ quida serui infideles. diū  
seruit sibi gregē ch̄isti. ex furtis suis peculia sibi fecerūt̄. et  
audis eos dicere: oīes mēc̄ sunt ille. qđ queritis ad oues  
meas: nō te inueniāt̄ ad oues meas. Si et nos dicāmas  
meas: et illi dicāt̄ suas. pdidit̄ ch̄ristū oues suas. hec Aug.  
de qb̄ dīt̄ oues mee t̄c. *J*o. i. et *E*zech. xxiiii. Ecce ego  
requirāt̄ oues meas t̄c. de hoc. vii. q. i. *H*. hoc aut̄. xxiiii. q. iii.  
tres personas. *O* *I*te *J*o. xi. ibi. hoc aut̄ dīt̄: signis  
cas̄ quā morte esset clarificatur dñc̄. Aug. Nūc inuenit̄  
exitū ille negat̄: et amat̄: vt p̄ eius noīe p̄fecta dīlectio  
ne moe: exēf. cū quo se moritur p̄vera felicitatiō p̄mis  
serat. hoc em̄ op̄orebat̄ vt prius ch̄ristus p̄ Petri salutē  
deinde Petrus p̄ ch̄risti p̄dicationē moriēt̄. hec Aug.  
Voluit aut̄ dñs petrū per passionē vitā finire: q̄i ipsum cō  
stituerat p̄incipaliē pastoē ecclēsiae. vt innueret q̄ p̄lati  
debent esse parati ponere animā suā p̄o ouib̄ suis. *J*o. i.  
vñ timidos increpat̄ *E*zech. xiiii. Nō ascendisti et adue  
sones oppōsūt̄ vos mūrū p̄ domo israel: vt flaretis i  
prelio in die dñi. de hoc p̄e. *S*. hoc aut̄. et. xliii. dī. sit recto.  
Item voluit ut eodē genere p̄assūt̄: quo ip̄e passūt̄ est:  
moreret̄: vt ostēderet q̄ p̄lati tenentur strictius: et perfec  
tiū imitari. vii. *J*o. xi. Si q̄s mihi ministrat̄: me sequat̄.  
ad hoc. s. q. i. viliissimus. et. xv. dī. *S*. nūcaurē. ibi. sed talis  
eligatur: cui p̄ copārationē: ceteri grecē dīcarūt̄: et facit dīs.  
iii. deniq̄. ibi. sicut loco ita religione p̄cellat̄. *I*te *G*ieg.  
tantū debet actionē populi actio p̄cellere plurim: quāt̄  
distare solet a grecē vita pastoē. *C* p̄ Item in codē. c.  
*J*o. xi. ibi. sequere me. q̄ intelligi debet: nō tam de gene  
re martyrij: q̄ de ordine magisterij. vt *J*imo. dīt̄. Nam et *Sequel*  
*A*ndreas et quida alijs p̄teri petrū secūrū fuerūt̄ ch̄ristū  
in crucifixione. sed foliū petrū substituit̄ sibi dñs: et vñ offi  
cio vicarii: et in magisterio successoē. vii. et *T*heophilus.  
In hoc p̄ dīt̄ dñs petrū sequere me: cūc̄o: nū fideliū p̄e  
latum en̄ instituit̄. simul aut̄ et sequi: intelligas hic initia  
tionē in cūctis et verbis et operibus. ostendit̄ etiā affectio  
nem ad ip̄m: q̄ nobis adstrictiores sunt: hos sequi nos  
nolum⁹. Ch̄.y. Si vero dīc̄r̄it̄ q̄s: qualiter i. gitur *J*acō  
bus thronū assūmp̄t̄ hierosolymou: illud vñc̄ dīc̄a. qm̄  
petrū orbis terrarū inthronizauit̄ magistrū. ad hoc et de  
ma. et obe. solite. q̄s nos aut̄. ibi. vt alieni a suo demonstras  
ret ouiliū petrū: et successoē ip̄ius magistrūs non reco  
gnosceret̄: et pastores. *C* *O* *H*e in p̄e. c. *J*o. xi. ibi. com̄  
uerius petrus vidit illū discipūlū *T*heophilus. Nō sine cau  
pe. vi. il.  
sa recolit illā accusationē: sed vt ostēdar quāt̄ petrū ha  
beat̄ fidūt̄ post negationē: qui em̄ in cena nō audebat̄  
interrogare: sed *J*oānē interrogatioē cōmisit̄ huic et p̄e  
positura frātrū commissa est et credita. Et nō foliū nō cōmīt̄  
rit alterū interrogare que ad ip̄m pertinet̄: sed de reliquo  
ip̄e p̄ alīs magistrū interrogat̄. Quia ergo magna ei  
predicerat dñs: et obē terrarū cōmisit̄: et martyrij p̄es  
mūt̄auerat̄: et amore p̄oēt̄atus fuerat ampliōt̄: volens  
et *J*oānē in cōmunicatore accēdere. Dicit̄. p̄c̄ aut̄ quid?  
quasi dī. nōne nobilis̄ cāde venier via Galilaei em̄ *J*oānē  
nem amabar̄ petrus: et per euangelium offendit̄ eorum  
colligat̄: et in actib⁹ apostoloy. *A*cr. iii. in p̄. Sic ergo  
nūc̄ vice reddit̄ petrus *J*oānē. *E*xistimās em̄ cum velle  
interrogare de seipso: et nō audere ip̄e p̄o eo suscip̄it̄ in  
interrogationē. Quia vero debebat̄ orbis terrarū p̄oc̄urā  
tione accip̄ere: nec op̄orebat̄ eos de reliquo sibi mūt̄  
esse cōiunctos: qđ esset dñm̄ orbis terrarū: p̄ptere dñs  
dīc̄. sic en̄ volo manere: donec veniā. *T*heophilus hoc est.  
dū hunc volens: dirigam ad p̄dicandū: te namq̄ nunq̄

Liber. I.

dirigo ad orbis pontificatum. ¶ R. Itē super illud Luce  
Nō cārā xii. Non cantabit hodie gallus; donec tec abneget nosse  
bit ho. me. Aug. Qui mihi promittis vitā tuā ter negabis vitam  
gal. tē. tuā quid in animo cūs ēst cupiditatis; videbat, qd vis  
rūmū videbat, voluntate suā iacabat infirmus; sed  
alpīcibat valitudinem medicus. Zn apls petrus (sicuti  
enī fauore peruerso excusat quidā nūtūrū) ch̄stū non  
negauit; interrogat̄ ab ancilla hoīm se nescire respō  
dit; sicut aliū euāgeliū tellatur; et exp̄sūs, quās qui bo  
mīne ch̄stū negātō ch̄stū neget, et hoc in eo negat, qd  
fācūs est, ppter nosne perire qd feceris nos, per qd au  
tem caput et ecclēsī; nisi per hoīm; qd ergo est in cor  
pore ch̄stū negat hoīm ch̄stū. Sed qd multis immos  
sernō em dñs aīt: nō cantabit gallus; donec hoīm; aut  
filiū boīs neges; sed donec me neges; qd est mensis quod  
erat, quicqđ eius negauit; ch̄stū negauit. Siquidē dubi  
tare nō es; ch̄stū hoc dixit; vērūs p̄dictit, pculdus  
bo petrus ch̄stū negauit, nō accūsemus ch̄stū quād de  
fendimus petru; agnouit plane peccatū suū infirmitas  
petri; et quātū mali ch̄stū negando cōmiserit; ploādo  
mōstrauit. Neq; nos qui ista dicimus; p̄mū apostolū  
accusare delecat. Sed hūc intuēdo admonerī vos opos  
tētē hoīm qd̄ of humanis virūs fidat. Ibi hec Aug.  
abdiuāta nāspōnūt. r. q. iii. non solū abnegat. Itē ibi  
Beda. resipiscēti nihilomin⁹ si in lapsū corrūter exemplū  
plū capiat; neq; desperat; led̄ in cūctanter venia se posse p̄  
merit credat. Lysb. vii manifestū est qm̄ c̄ casū petri  
dīs concecūt. nā poterat quidēm a p̄ncipio reuocare; sed  
q; permanebat in vēhemētia, ipse quidēm nō impulit ad  
negationē; sed dimisit desertū; et disce p̄p̄; ī imbecillitā  
tem. Et ut post hec talia nō patiatur; qui in orbis terrarū  
dispensatio suscepit; led̄ reminiscēt̄ orā; qd̄ passus  
est; cognoscat seipm̄. l. di. cōs̄. der. dū. cū. c. seq. ¶ S. Itē  
de primāt̄ vniuersitā potestac ac platiōne petri; et suc  
cessorū eius Ber. in. ii. lib. ad Eugeniu; et alia re gestā sus  
pir̄ ostensionēdīcēs. Stat ergo in cōscūlūm p̄iūlegium  
tuū tibi; in daria clauibus; qd̄ in quib; comendatis.  
Accipe aliquid qd̄ nihilomin⁹ patroglōia cōmīnat tibi.  
discipuli nauigabant; et dñs apparet in litore, sciens pe  
trus qd̄ dñs elītū mare se misit; et sic venit ad ipsū; alij  
nauigio peruenientib; Joā. vli. Quid illud; nēpe signū  
singularis potētē; et p̄tifici p̄ter; per qd̄ non nauem  
vñā; ut ceteri qui quiscedēt scūlū p̄fūcūt gubernan  
dū. p̄. cii. hoc mare magnū tē. Dāre em̄ secūlū. Nauis  
aut̄ ecclēsī sunt. f. q. iii. nō turbantur, inde est qd̄ altera vice  
instar dñi gradīs super aquas. Dat. xiii. vñcū se vicas  
rū ch̄stū designauit; qd̄ non vñ popūlū sed cūcīs p̄ceſſe  
deberet. Siquidē aque multe populi multi. Apōc. xvii. de  
cōſe. l. di. cu omne. et de cert. mīl. cu mārte. q. queſiūlū.  
Itaq; quā quiscedēt ceterū habeat suātib; vna cōmīſſa  
est gradīſū nauis facta; et obvīs; p̄fa vniuersitā ecclē  
sia rōto oīe diffusa. de hoc. r. di. quālū. ¶ T. Item ibi  
in Dat. xiii. ad f. ibi. respōdēns aut̄ petrus dīc̄t. dīc̄t  
tuēs; iube me venire ad te aquas. Hiero. ait. In oīb;  
tu es; iube me venire ad te aquas. Hiero. ait. In oīb;  
aut̄ locis ardētissime fidel̄ inuenitur Petrus, eodē ergo  
me veni, fidei seruō quo fengū nūc qd̄ facētib; ceteris credit se  
ad te tē. posse facere per voluntatē magistrū; qd̄ nō poterat p̄ na  
turā. ibidē Lysb. Idē aut̄ quātūs et seruō; quātū  
fides. nō dīc̄t ora; de piccāre; sed iube, non em̄ solum credi  
dit; qm̄ p̄tēt ch̄stū ambulare supra mare; sed qm̄ p̄tēt  
et alios inducere; et cōcupisat̄ velociter ad em̄ venire, hoc  
em̄ tam magnū queſiū; ppter amōrem solū; nō ppter  
ostentationē; non em̄ dīc̄t; iube me iresuper aquas; sed iu  
be me venire ad te. Item idē Lysb. ibidē; super verbo, vi  
dens aut̄ ventū validū tñuit. Petrus aut̄; qd̄ maius  
est superās vndas sc̄ maris; a minori turbatur. Sc̄ a ven  
ti impulsu. vñ sequitur, videns aut̄ tē. T alis em̄ est natu  
ra humana; et vñmōtōis in magnis se habens recte; in  
minorib; rep̄; chēdat̄. Dōca ut̄ petrus tñuit; diffi  
cētā demonstrabat discipuli et magistrū; sed et alios disci  
pulos mitigabat. Si em̄ duot̄ us fratrib; sessuris ad de  
terram et finistrā molesti sunt. Dār. tr. t Dār. c. mal  
to magis huic molesti sunt. nondū enim erāt sp̄ūm̄ spiritu  
pleni, postea vero sp̄ūales effecti; vñp̄ perso p̄imāt̄ cō  
cedunt; et in concionib; ei p̄mittunt. Luce. viii. Item  
ibi Hiero. Etiam paulūs relinquitur tet̄; ratione rāngea  
tur fides; et intelligat̄ se nō faciliter postulatōis sed po  
tentia dñi conservat̄. ardebat ī animo eius fyleset  
humane fragilitas in profundū trahebat. Itē Aug. p̄s  
sump̄it ergo p̄ter dñs. citabat̄ ut homo sed rediuit  
ad dñm. vnde t sequit̄; et qm̄ cepisit mergi. ¶ P̄o s̄nu  
ecclēsī informando; cui⁹ caput est Petrus. r. di. c. h. my  
stice liber hoc euāgeliū percurrere, vñ ibi in Dār. viii.  
et statim cōpūlis iēsū tē. Hiero. Quo sermō ostendit  
inuitos eos a dñō recessiōni amore p̄ceptoris; ne ad  
punctū qd̄ t̄pis ab eo volūt̄ separari. Lysb. Oſideran  
dū aut̄; qd̄ qui dñs magna operat̄; dimittit turbas; docēs qd̄ ipsū  
nos nūlō gloriā multitudinis p̄sequi; nec attrahere mul̄ facit  
tūridine. Et iterū docet; nō debere nos turbe cōmōrcere quā  
cōtinuēc̄s fugere multitudine semper sed vīliter faceſ  
re, et ideo sequit̄. om̄issis turbis; ascendit in montē solus  
ozare, in quo docet nos; quia solitudo bona est; qui nos  
dēt̄ interpellare oportet, ppter hoc etiam ad defēt̄ va  
dit̄; ibi p̄metocat̄; oīat̄; erudiens nos in oratione trā  
quillitate querere; et a tempore; et a loco. hucqđ Lysb.  
P̄o solitudine; de peni. d. i. q. romanos. x. sed nec adam.  
Job. i. h. edificat̄ foli solitudinea, vñ Ben. Anna sancta;  
foli et fori foli solitudinea, vñ Ben. Anna sancta;  
foli et fori foli serues recipiāt; que tibi ex omnip̄bus  
elegisti. fuge publicum. fuge ipsos domēsticos. secede ab  
amicis intimis, etiā ab illo qui tibi ministrat. an nēcīs  
te babere vere cūndū sponsum; qd̄ nequaqđ velit indulgere  
p̄fētūa sūa p̄fētūb; ceteris; secede ergo sc̄ mente  
nō corpore; sed intētōne sed dētōne sed sp̄ū, relinquis  
te ciuitates habitatores mosab. Hiero. xlviij. Itē Hiero.  
qd̄ aut̄ ascendit solus ozare; non ad em̄ referas; qd̄ v. p̄.  
nib; v. milis hoīm satiavit. Sed ad em̄ qui audita mos  
te Joannis; secedit in solitudinē; non qd̄ personam separe  
missus; qd̄ opera eius inter dñs et hoīm oīuia sunt. Itē Aug.  
Dōns altitudine est; qd̄ aut̄ altius celo in hoc mōntē  
do; qd̄ vero in celo ascendit; nouit fides vestra. cur aut̄ so  
lus ascēdit; quia nēmo ascēdit in celo; nisi qui de celo de  
scēdit. Io. iiiij. quāuis et qui in fine venit; t̄ nos in celū  
leuaerūt̄ etiā tūc̄ solus ascēderet; quia caput cū corpō  
suo vñus est ch̄stū. nunc rāmē solū caput ascēdit. ascē  
dit aut̄ ozare; quia ascēdit ad patrē; p̄ nobis interpellat̄.  
Uel qd̄ vesp̄p̄ solum solum; solitudo luam in rēpōe paſ  
fōne ostendit ceteris trepidationē dilaps. Dat. xxi.  
Item Aug. Uerūramē dū ch̄stū oīat̄ in ecclēsī; nauis  
cū turbarū magnis fluctib; in p̄fundo; t̄ qd̄ infūrgunt  
fluctus; p̄t̄ ista nauicula turbarū. sed qd̄ ch̄stū oīat̄ mo  
p̄t̄ mergi. Nauicula quippe istā ecclēsī cogitat̄ turbus  
lēntū mare; hoc scūlū. ad hoc. r. xiiii. q. i. nō turbat̄. vñ. q. i.  
futuram̄. r. i. ibi. at̄ vero quātū inter turbines et aduersa  
mundi suscēret̄ ecclēsī. Itē Aug. Quando em̄ alios  
impie voluntatis; macīne potefatīs; p̄secutionē iūdī  
cie ecclēsī; super nauicula ch̄stī grandis vñda cōfūgit̄.  
Rabanus. Unī bene dīc̄t; qd̄ nauis erat in medio mari; et  
ipse solus in terra; qd̄ nonnūqđ ecclēsī tantis p̄fētūs est  
afflīcta; ut dñs cam deseruisse videretur ad repūs. ad hoc  
xiiii. di. in nomine dñi. i. r. Item Aug. Abīt̄ aut̄ dñs ad  
visitātōis discipulos suis; qui turbabāt̄ in mari; quātū  
ta vigilia noctis; in extrema parte noctis; vigilia enī  
vna trēs horas habet; ac p̄ hoc not̄ quātūoī; vigiliās b.;  
Hilarius; p̄ma ergo vigilia fuit legia. Sc̄a proþber  
rū. Tertia corporalis adūctiā. Quarta in redditū claritas  
Aug. Quarta ergo vigilia noctis; hoc est p̄tēc̄ iā nos  
cre fūnta; venit; in fine scūlū; iniquitatē nocte transītā;  
ad fūdicāndū vñus; et mortuos; venit aut̄ mirabiliter; sur  
gebat em̄ fluctus; sed calcabāt̄; quantūlibet em̄ porella  
res scūlū cōfūrāt̄; p̄mīt̄ earū caput noīrū capw. Hiero.

tius. Venies autem christus in fine annuerit ecclesia fessam: et antichristi spiritum et totius seculi mortis circumactam. Et quod de antichristi coniunctitudine ad oem tentacionem innotescit sollicitus erit etiam ad dominum adventum expauescent: falsas rerum imaginationes meruenter, sed bonus dominus timore depellit dicens. Ego sanus et aduentus sui fidei metu naufragii immunitus depellit. Aug. de questionib euangelio. Ut quod dicitur discipuli probatissima esse signat: quidamque cesserint dia dolore, et christi aduentu dubitabunt. Quod autem petrus implorabat a domino ne mergat: significauerat quod quibusdam tribulationib etiam post ultimam persecutionem purgariam ecclesiam. Item Hilarius. Quod autem trepidant petri virutem peruenientem ad se dominus non inducit: sed manu apprehendit sustinuit: et ratio est: solus enim passurus pro oibis omnium peccata soluerat: nec socium admittit: quicquid enim universitatem pres statuar vno prestatur. Item Aug. In uno etiam apostolo i. Petri. in ordine apostolorum primo et preceptu in quo figurabatur ecclesia utrumque genus significandum fuit id est firmi: in hoc quod super aquas ambulauit: et insinuatus in hoc quod dubitauit: nam et vincimus sua cupiditas tempestatis est. Amas deum: ambulas super mare: sub pedibus tuis est seculi tuus. Amas seculum: abs te: sed quoniam fluctuat cupiditate cor tuum: ut vincas tuam cupiditatem: innocua christi diuinitatem. Rabanus. Nec mirandum si ascenderit in nunciulam domino: venit et cessauit. in quos cumque enim cotidie dominus per gratiam adest: in omnibus uera bella quiescant. Et hoc quia quoniam sit pars pacem infer. Item Hilarius. Ascensu etiam christi in nunciulam ventum et mare esse sedatum: post claritatem sue redditum: eterna ecclesia pars et tranquillitas indicatur: et quia tunc maiestibus aduentu et cetero admirantes vniuersi locuti sunt: vere filius dei es. Confessio enim vniuersorum tunc absoluta et publica erit dei filium non iam in humilitate corporis: sed in celesti gloria pacem ecclesie reddidisse. Item Aug. de questionib euangelio. Signatur enim claritas eius tunc manifestatam futuram perspectivam iam vindictibus qui per fidem nunc cumbulant. Item et alia petri priuilegia subnectuntur. Nam assumptio christi in celum. Quod vlti. petrus velut eius successor: ecclesiam regere cepit: dum ad complementum duodenarium numerum apostoli usq; loco. Item pecuniariorato ex verbis propriebe Davidi alium instituit: et subrogari fecit. Actuum i. xxvi. q. ii. s. i. in fin. Et qui etiam recepto paraclete: discipulos non multo repletos: sed spiritu sancti gratia illustratos: ex verbis Iobelis apertius coprobauit ignoscentes et incredulos destruens. Act. ii. de conse. distin. iii. proprie. Hic penitentiam agere iussit: et baptizari credentes: ut ibi haberent de penitentia distin. i. s. his autoritatibus. Petrus apostolus: et de conse. distin. iii. psalm. c. proprie. Hic primum curando claudum fuit miraculum operatus. Act. iij. ibi. Petrus autem dixit: argutum et auro non est mihi. Et in Arianiam et Sapphyram uerum eius tamquam primum et preceps apostolus promulgauit sententiam mortis: quia mentiti fuerat spiritu sancto. Act. v. et iij. q. viii. t. c. occidit. t. c. petrus. Ipse solus in Simonem imaginem sententiam damnationis prosequiuit: licet non ei soli: sed omnibus communiter peccatum obruerit. Act. viii. i. q. i. quis fuder. t. c. petrus. t. c. eos. Ipse non solum miracula faciebat: sed etiam uim illius. Act. v. Ipse in mentis exercitu vidit celum apertum: et vas quoddam descendens: quod animantia diversa generis continebat. et dictum est ei. Surge petremacta: et munda per quod innuitur. Petrus perlarus fuerit populo vniuersitas: vas autem illud obtem vniuersum signat: et vniuersitas contentorum in eo significat tam iudeorum quam gentium nationes: ponitur historia Actuum. p. t. vi. Vas illud velut lineum de quo ibi de mystice penitentie significare potest: lineum enim multis funtionibus: et labores fit: et penitentia vera multo labore agenda est. Pliji. distin. omnis. unde Aug. Tunc pectus: et tundendo esto correctus: de penitentia distin. i. tres autem. In tali lineo dominus immoluitur: dum in vera penitentia corpus suum suscitatur. Jo. xix. Accepte enim corpus Iesu: et liquefuerunt linteis cum aromaticis: et sicut in linteo penitentia: sicut in aromatis virtutes signantur. Item Greg. in sermone hominis paschalis. et facit et de sacra uinc. c. vinci. s. ad exhibent dum. Item Greg. virtutes perficientur in notitia ceterorum: quia suavitate fragrant odorem. Quod autem linteum ter ostendit signatur quod vera penitentia tribus modis agitur: contritione: confessione: et satisfactione. de penitentia. iij. perfecta penitentia. Animalia immunda que in linteo sunt: significant peccatores qui in penitentia sunt. bestie quidem: auaros: serpentibus: luxuriosos: aures: superbos. C Adapta lecto. In his iudetur petrus occidere: scilicet vitam bestiale: de qua dicitur in ps. xlviij. homo quoniam in honore est: et rationis discernendi inter mundum et immundum non intellectus id est intelligere noluit. Ps. xxxv. ut bene ageret: et manducare id est trahere in corpus ecclesie. Greg. Mirabile quod serpentes et bestie possunt in celum ascendere: verum est: sed in linteo penitentie. Aug. Animis sancte que in hoc seculo: aut per vite innocentiam pure sunt: aut penitentie satisfactione purgantur: a salvatore recipiuntur. Item petrus post christum primus mortuum resuscitatus: scilicet Thabit. Act. ix. in fin. in signum quod ipse precepit per claves sibi commissas soluendo peccatores resuscitatus ad vitam gratiae. de penitentia. distin. i. s. hoc autem ultra columnam. v. resuscitatus. C Vnde item ipse petrus primus iudeos: primus gentiles: post ascensionem conseruit ad fidem: ut super utroque fideles se habere primum monstraret: quoniam ipso die penetrantes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria milia indeorum baptizari sunt. Act. ii. de conse. distin. iii. proprie. ac deinde Cornelius centurionem gentilem: et suas quasi primitias gentium ad revelationem angelicam baptizauit. Act. x. in fin. distin. in nouo. ibi. primusque ad fidem populum virtute sue predictions adduxit. distin. fidelio. ibi. Petrus enim dicitur eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit. etiam de conse. distin. iii. non dubito. ibi. verumtamen si iam spiritu sancto accepto Cornelius baptizari noluisse: ceterum sacramenti reus fieret. Item est petrus cuius vna uia ascendit christus. Luce. v. quia una est ecclesia universalis: cuius rectus est petrus. xliij. q. i. loquitur. Unde ibi super verbo aedens autem in via nauim que erat simonis beda. Nauis simonis est ecclesia primitiva: de qua paulus dicit Gal. iij. qui operatus est petro in apostolatu circuncisionis. Unde dicta vna quia multitudo credentium erat: et unum et anima una. Act. iii. xiiij. q. i. dilectissimus. Item ibi. Et impleruntur ambas naues. Amb. Wylice autem fin. Martini. nauis petri fluctuantib; in lucam impletur pisces: ut et principia ecclesie fluctuantur: et posterius exuberanter agnoscas: non turbatur ista que petrum habet et prosequere. xliij. q. i. non turbatur. Abi dicitur. Dic in altum: et denegans aliis imperat ut latenter retia sua soli tamen petro dicimus. Dic in altum: hoc est in profundum disputationum. Vel in altum: quia petrus altior: alijs et superior: xxi. distin. in nouo. lxx. distin. in illis. in fin. ibi. quia nec inter ipsos apostolos par fuit institutio: sed unus prefigur omibus. Quod autem rena rumpetur. ibi. Pisces copia et nauicula impleta sunt: ita ut inergentur. Item Aug. signat hominum carnalium tantam futuram multititudinem in ecclesia: ut etiam disruptione pacis per heres et schismata scandentur. Rumpitur autem rete: sed non labitur pisces. Item Bedam. quod suos dominum etiam inter persequentium scandala seruat. Item fin. Bedam. harum implerio nauium vlos in fine seculi crescit: fin. et implere merguntur: hoc est in mersione premuntur: non enim sunt submersi: sed perditate: propter apostolus expedit: dicens. ii. Timoth. iii. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: et erunt homines seipso amatores: cu

Liber. I.

pid:relati:superbi:blasphemis:parentibus non obediētes  
ingrati:scelētis:fine affectione:fine pace:criminatorēs:ins-  
corinētes:immitis:fine benignitate:proditorēs:expōterēs:  
ui:unūdī:volupratū amato:es:magis q̄ dī:habētes  
quidē speciem pietatis:virrūtum eius abnegantes tē.  
Nā mergi naues:est homines in seculo:erquo electi per  
fidēm fuerant:moꝝ piauitate relabi. Item, ibi. Ex hoc iā  
homines eris capiens. Beda. Illo ad ipsum Petrum pī  
scialiter pertinet. Exponit enī ei dīs quid hēc captura pī  
scium significet. q̄ sc̄ ipse sicut nūc per retia pīscēs: sic ali-  
quando per verba hēc capturatos homines. Nā vna die fos-  
lum:cepit tria milia verbo suo. vt Act. i. 7:pīc. de conse-  
dit. iiii. proprie. rotulq̄ huīus facti oīdo:quid in ecclēsia  
enī ipse Petrus typū tenet quorūdile geratū:ostēn-  
dit. Item super illud Dabat. pīc. Ecce nos reliquim'  
omnia. q̄d est ibi verbū Petri. dīcāt. Chylo. Qui clanes  
regni celōrum acceperat: pīo nā qui ibi sunt iam cōfīdit.  
et pīo abē terrā vniuersa interrogat. Item Jo. xxi.  
super illud Ascendit Simōn Petrus: et traxit rete in ter-  
ram. Diego. Petro autem sancta ecclēsia est cōmīsa. ipī  
specialiter dicitur Jo. viii. pāse oues meas. Q̄d ergo  
polīnōdū aperitur in voce hoc ante signa in opere. ipē  
enī pīscēs ad soliditatēm līrois pertrahit. q̄ stabilitatē  
eterne patrie fidelibus offendit. hoc egit verbius. hoc epis-  
tōlis. hoc agit quotidie miraculōrum signis. Item Jo.  
vi. Petrus rāmī caput pī toto corpore apostolico et ecclē-  
sie dicit chylo. Dñe ad quem ibimus. Aug. q.d. repellis  
nos a te dō nobis alterum read quem ibimus. si te relin-  
quimus. Chylo. autē. Verbum multe amicitiē est ostēn-  
sūmū. quia sc̄ chylos ius honorabilis: erat q̄ patres et  
matres pīo rōta erām ecclēsia confiterit dicens. Et nos  
credimus: et cognōimus: quia tu es chylos filiū dī. vbi  
Aug. credimus enim. vt cognosceremus. Nā si pius co-  
gnoscere: deinde credere vellemus: nec cognosceremus;  
nec credere valeremus. Nōc autem credimus: et cognōi-  
mus: q̄ tu es chylos filius dī. quia ipsa vita eterna es;  
et non das in carne et sanguine tuo nisi quodes. Item  
Jo. xii. ibi. Desirantes de quo diceret. Chylo. Omnidūs  
autem trecentib⁹: et iplo vētice: salz: petro founidā-  
te: Joannes velut delectat⁹ recubuit in finu Iesu tē. Sūt  
et alia plura ex quib⁹ Petri pīmatus ostēndi potest: et  
per cōsequēns succēsōis: ipsius. sed ea que sunt dicta ad  
pīsens sufficiunt. Quib⁹ tamē et illud addendum est  
q̄ Petrus caput: et pī:inceps apostolū: et consequēter to-  
tūs ecclēsiae dicitur: et nō solum chylosēd etiam iure  
etiam apostolū: cōmuni approbatione. sicut sacri docto-  
res eliciunt et quib⁹dam pīdātūrā authoritātē et ex  
quib⁹dam alijs. et est ex pīfīsum. xxi. dist. in nouo. Ad  
hoc etiam addendi est q̄ Romanus pontifex Petri suc-  
cessor: nō solum iure diuinō: quod a chylosēd etiam iure  
humano: quod est a terreno pīncipe pīmātū obtine-  
super omnes ecclēsias: ecclēsiarūq̄ rectores: vt paret ex  
pīmātū concessio a Constantino romane ecclēsiae: ac in  
ea pīfīdēt. pīfīdēt. cōstantinus. Si autem obficiatur  
q̄ pīncipes terrenū pīmātū spirituālē conferre no  
tuit: quia de spirituālēb⁹ disponēdi non habet potestas  
tem. xci. dist. qui bene. Dicendū est q̄ illius pīmātūj po  
tētis quantum ad potestatēm spirituālēm pertinet: non  
fin autoritatem est accipiēdā: sed fin approbationēm  
et manifātationēm: et deuotionēm: et diuīne voluntatis  
precūrionēm.

**Articulus. xv.** A  
**Vnc vidēdum est**  
de differentia & cōuenientia duplicis pos-  
testatis regie sc̄ spiritualis et secularis.  
Barum autē potestatū differentia ex ip-  
sis nominibus considerari pot. dum yna  
spiritualis alta secularis vel rēpōalis vocari. **C** Ad cu-  
ius differentie intellectum sciendū est q̄ spirituale dupli-